financeiros, técnicos e humanos, em obras, empreendimentos e serviços, me­
diante convênios com os Estados e a União.

As primeiras estimativas dêsses recursos demonstram que os investi­
mentos do Sistema Geral da Operação Município atingirão, no primeiro qüin­
qüênio de sua execução, cêrda de Cr$ 18.000.000.000,00 (dezoito bilhões de 
cruzeiros): —  portanto, uma soma várias vêzes superior à projetada discri­
minação de rendas, na hipótese do advento de uma Reforma Constitucional 
de envergadura.

Trata-se, pois, conforme acentuou o Professor JoÃo G u il h e r m e  d e  A r a -

[...]

1) Projeto n.° 3.112-57 — Institui Bases e Diretrizes para a Organi­

zação do Plano Nacional de Obras, Empreendimentos e Serviços Muni­
cipais;

2) Projeto n? 3.386-57 •— Autoriza o Poder Executivo a abrir, pelo
Ministério da Viação e Obras Públicas, o crédito especial de .....................
Cr$ 15.000.000,00 (quinze milhões de cruzeiros) para, em colaboração com
o Govêrno do Estado de Pernambuco, participar do esquema de financia­
mento misto da Operação Timbaúba (Desenvolvimento Econômico e Social 
do Município de Timbaúba, Estado de Pernambuco);

3) Projeto n.° 3.581-57 —  Autoriza o Poder Executivo a abrir, pelo 
M VOP, o crédito especial de Cr$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de cru­
zeiros) como contribuição do Govêrno Federal à realização da Operação Rio 
Bonito (Desenvolvimento Planificado do Município: I —  Obras, Empreendi­
mentos e Serviços de Desenvolvimento Econômico e Social; II —  Plano Di­
retor da Cidade; III —  Reorganização Administrativa;

[...]

15) Projeto n.° 3.894-58 —  Dispõe sôbre a criação, no Departamento 
do Interior e Justiça do M . J .N . I . ,  da Divisão de Assistência aos Municí­
pios, e dá outras providências;

16) Projeto n.° 3.898-58 —  Autoriza o Poder Executivo a abrir, pelo 
M .E .C . ,  o crédito especial de Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões de cruzei­
ros), para ocorrer às despesas de realização do V  Congresso Nacional de 
Municípios, a ser realizado em Recife, Estado de Pernambuco, em janeiro 
de 1959;

17) Projeto n.° 4.111-58 —  Determina a inclusão anual no Orçamento 
da. União, de auxílio destinado ao Instituto de Administração Municipal

[...]

dores de riqueza, mediante convênios ou acordos entre a União, os Estados 
e os Municípios. As primeiras estimativas dêsses recursos, tais como revela­
dos pelo mencionado Inquérito, —  demonstram que os investimentos do Sis­
tema Geral da Operação Município atingirão, no primeiro qüinqüênio, cêrca 
de Cr$ 18.000.000.000,00 (dezoito bilhões de cruzeiros), ou seja, uma quan­
tia várias vêzes superior à nova discriminação de rendas da projetada Refor­
ma Constitucional.

Simultaneamente com o aperfeiçoamento e a desobstrução do Orçamen­
to da República, a renovação das técnicas orçamentárias, o planejamento das